
 عباسی، معاون قانون اساسی 
معاونت حقوقی رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران«:

  نظارت بر اجرای قانون اساسی 
از دولت آغاز می شود

»دولت تا 
حالا چه کار 

کرده است؟« 
سؤالی است 

که شاید 
در عرصه 

رسمی هنوز 
به صورت 

ح  جدی مطر
نشده است، 

اما احتمالاً 
جای مهمی 

در اذهان 
ایرانیان دارد. 

انباشت 
مسأله ها، 

بحران 
ناکارآمدی ها، 
افزوده شدن 

روز افزون 
بر میزان 

انتظارات 
بحق مردم و 
ظرفیت های 
اندک مالی و 
بوروکراتیک 
دولت، همه 

دست به 
دست هم 

داده است تا 
این سؤال، 

فراتر از چیزی 
به عنوان 
»پاسخ به 
مطالبات 

ح  مردم« مطر
شود

اکنون در کشور در برخی حوزه های مهم محیط 
زیست، از جمله کوهستان ها، رودخانه ها 
و دره ها هیچ قانونی نداریم. در مذاکره با 
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام آمادگی 
کردیم تا این قوانین یا مقررات تدوین شود. 
هفته گذشته جلسه ای با رئیس این سازمان و 
معاونان آن برگزار شد. باید در نظر داشت که 
برخی از این اقدامات با چند جلسه به نتیجه 
نمی رسد. قانون نویسی کار چند روز نیست و 
فرآیندهای خاصی دارد. به عنوان مثال تهیه 
لایحه حفاظت از کوهستان نیازمند چندماه 

بررسی و چکش کاری است.

به رغم همه این ها، باز سؤال ما این 
است که مهم ترین دستاورد معاونت 

حقوقی که بتواند برای مردم ملموس 
باشد، چیست؟

از شش معاونت   یکی   معاونت حقوقی 
اقدام و  رئیس جمهوری است. مهم ترین 
دستاورد این معاونت طی مدت سه ماه، 
اصلاح و ابلاغ دستورالعمل نحوه اعمال 
مسئولیت رئیس جمهوری در اجرای قانون 
اساسی بود. تشکیل هیأت پیگیری اجرای 
قانون اساسی با ترکیب جدید هم بود. ما 
در این مدت کوتاه، شیوه نامه های متعددی 
را تدوین کردیم و در تلاش هستیم تا از آنان 
به عنوان بستر و ریل حرکتی دولت استفاده 

. کنیم

چه برنامه عملی برای مشارکت مردم در 
اجرای قانون اساسی دارید؟

نیازمند اقدامات بیشتری هستیم. در تلاش 

هستیم بتوانیم مشارکت مردم، سمن ها و 
نهادهای مدنی در اداره امور کشور را تقویت 
کنیم. برنامه داریم تا پیش نویس مقررات 
یا لوایحی را تهیه کنیم. به عنوان مثال 
ممکن است برخی تشکیلات در مقرراتی که 
وضع می کنند، مغایرتی با قانون اساسی 
داشته باشند، در حال مکاتبه هستیم تا از 
تصویب مقرراتی که خلاف قانون اساسی است 

جلوگیری کنیم.

مردم به چه صورت می توانند در اجرای 
قانون اساسی مشارکت داشته باشند؟

در معاونت حقوقی سامانه ای قرار دارد به 
نام »پیگیری اجرای قانون اساسی« که در 
آن شهروندان می توانند موارد نقض قانون 
اساسی را معرفی و در این سامانه طرح شکایت 
کنند. اما چیزی که ما پیگیری کردیم تلاش 
برای مشارکت بیشتر افراد جامعه در اجرای 

قانون است. 
از دیگر اقدامات در دستورکار ما، تهیه 
یک شیوه نامه است تا مردم بتوانند در 
تصمیم گیری های اداری، اجتماعی و فرهنگی 
بیشتر مشارکت داشته باشند. به باور ما، 
دولت باید بتواند با مردم تعامل کند؛ یعنی 
پیش از اجرای قوانین یا تصویب آنها، باید نظر 
مردم، کارشناسان، متخصصان، افراد ذی نفع و 
نهادها اخذ شود تا مشارکت مردم به معنای 
واقعی باشد. در حوزه سیاسی هم درتلاش 
برای تنظیم یک لایحه هستیم تا انتخابات 
حزبی شود. اما این امر مستلزم این است که 
با خانه احزاب، وزارت کشور و دیگر نهادهای 

مربوط جلساتی برگزار و مشورت کنیم.

در این مدت در معاونت حقوقی قانون 
اساسی چه اقداماتی انجام شده و 
برنامه های کوتاه و بلند مدت شما 

چیست؟
صلاح  ا ه  شد نجام  ا مات  ا قد ا ز  ا یکی 
لیت  مسئو ل  عما ا ه  نحو لعمل  ا ستور د «
رئیس جمهوری در اجرای قانون اساسی« 
بود که ۱۲ آذر ماه ابلاغ شد. همچنین هیأت 
پیگیری اجرای قانون اساسی، با ترکیب جدید 
اعضای هیأت علمی دانشگاه  های تهران و 
شهید بهشتی تشکیل شد. اولین جلسه این 
هیأت هم برگزار شد و جلسه دوم هم در 
بهمن یا اسفند برگزار خواهد شد. معاونت 
حقوقی برای اصلاح فرآیندهای هیأت پیگیری 
قانون اساسی، پیش نویس آیین نامه داخلی 
را تنظیم کرده که به زودی ابلاغ می شود. در 
کنار اینها اقدامات دیگری انجام شده که 
برخی از آنها، برای اولین بار بود. از جمله، 
تهیه شیوه نامه برای آموزش دستگاه های 
اجرایی که بزودی بررسی و ابلاغ خواهد شد. 
در سه ماه گذشته گزارش ها و شکایت هایی 
در زمینه اجرای قانون اساسی، در حوزه های 
مختلف داشتیم که بیشتر در حوزه مسکن، 

محیط زیست، میراث فرهنگی، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت کشور و سازمان اوقاف بود. 
این گزارش ها بیان کننده موارد نقض در 
اجرای قانون اساسی بود. البته پیگیری های 
ما در زمینه جلوگیری از نقض قانون اساسی 
محدود به گزارش ها در سامانه ها نبود، 
بلکه موضوعاتی که در شبکه های اجتماعی و 
رسانه ها مطرح شد، پیگیری کردیم. مواردی 
که حقوق ایرانیان خارج از کشور تضییع شد 
نیز پیگیری شد، به عنوان مثال مسأله ضرب 
و شتم دانشجویان ایرانی در کازان روسیه، یا 
تضییع حقوق رانندگان ایرانی که در افغانستان 
گیر کرده بودند. با پیگیری و مکاتبه با وزات 
خارجه توانستیم این موضوعات را حل کنیم. 
درباره مسائل زیست محیطی نیز مسأله آلودگی 
رودخانه ها در استان های مازندران و گیلان 
مطرح بود که پیگیری های لازم صورت گرفت. 
با همه این ها، ما در معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری با شیوه نامه هایی که برای اولین 
بار تنظیم کردیم که در بالا به آنها اشاره شد 
در صدد هستیم بستر و ریل مناسبی برای 
کار معاونت قانون اساسی معاونت حقوقی 

ایجاد کنیم.

دربرگیری این موضوعات چه میزان 
بوده است؟

با اساتید حقوقی سراسر کشور یک نشست 
هم اندیشی با موضوع اجرای شایسته 
قانون اساسی برگزار کردیم تا از نظرات و 
پیشنهادهای آنان برای اجرای بهتر قانون 
اساسی استفاده کنیم. یکی دیگر از اقدامات 
بازنگری و مشخص کردن دقیق شاخص های 
حقوقی قانون اساسی برای دستگاه های 
اجرایی است. همچنین برای ۱۳ دستگاه که 
قبلاً شاخص اجرای قانون اساسی نداشتند، 
این شاخص ها تعریف شد و امیدواریم تا پایان 
بهمن ماه این فرآیند نهایی شود تا بتوانیم 
در اسفندماه درباره اجرای قانون اساسی از 
دستگاه ها استعلام بگیریم تا ببینیم خود 
دستگاه های دولت برای اجرای قانون اساسی 
چه اقداماتی انجام دادند و موانع اجرای قانون 

اساسی شناسایی شود.

به اقدامات انجام شده در حوزه های 
محیط زیست و میراث فرهنگی اشاره 

کردید. به صورت ملموس تر چه مواردی 
قابل بیان است؟

حدادعادل از خبرگزاری ایرنا بازدید کرد

مشاور عالی رهبر انقلاب با حضور در خبرگزاری 
جمهوری اسلامی و در بازدید از تحریریه، با مدیرعامل 
ایرنا دیدار کرد.  غلامعلی حدادعادل پس از دیدار 
و گفت وگو با حسین جابری انصاری مدیرعامل 
خبرگزاری جمهوری اسلامی، از بخش های مختلف 
این سازمان رسانه ای بازدید کرد و در جریان 
روند مخابره اخبار از اتاق خبر ایرنا قرار گرفت.  

ترامپ درباره ایران یادداشت امضا می کند

به گزارش رویترز یک مقام آمریکایی مدعی شده 
است که ترامپ یادداشتی را با هدف جلوگیری از 
همه راه های دستیابی ایران به سلاح هسته ای امضا 
می کند. این مقام آمریکایی افزود که یادداشت 
ترامپ، وزیر خزانه داری ایالات متحده را موظف 
می کند تا فشار اقتصادی حداکثری را بر ایران 
اعمال کند، از جمله با تحریم ها و سازوکارهای 
اجرایی علیه کسانی که تحریم های موجود را 
نقض می کنند. رویترز ابتدا این خبر را با عنوان 
امضای فرمان اجرایی ترامپ منتشر کرده بود اما 
با اصلاح خبر خود به نقل از یک مقام آمریکایی 
اعلام کرد که سندی که او قرار است امضا کند، یک 
یادداشت ریاست جمهوری خواهد بود و »فرمان 

اجرایی« نیست.

رزمایش اقتدار پدافندی ارتش برگزار شد

مرحله دوم رزمایش اقتدار پدافند هوایی ۱۴۰۳، 
با محوریت نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، در جنوب غرب کشور برگزار شد. 
به گزارش ایسنا، در این رزمایش عملیات کشف، 
شناسایی، رهگیری، درگیری و انهدام اهداف 
متخاصم دشمن اجرا و نیروی پدافند هوایی ارتش 
با استفاده از تجهیزات راداری بومی، با شناسایی، 
به اهداف حمله ور شد. سامانه های پدافندی 
جوشن و مجید در این رزمایش عملیات کردند.
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اخبار

گفت و گو

ح نشده است، اما احتمالاً  الهام یوسفی/  »دولت تا حالا چه کار کرده است؟« سؤالی است که شاید در عرصه رسمی هنوز به صورت جدی مطر
جای مهمی در اذهان ایرانیان دارد. انباشت مسأله ها، بحران ناکارآمدی ها، افزوده شدن روز افزون بر میزان انتظارات بحق مردم و ظرفیت های 
ح  اندک مالی و بوروکراتیک دولت، همه دست به دست هم داده است تا این سؤال، فراتر از چیزی به عنوان »پاسخ به مطالبات مردم« مطر
شود. به عبارت دیگر این سؤال در وهله اول ناظر بر عملکرد دولت چهاردهم در مدت اندک فعالیت است، اما پیگیری این سؤال به مسائل 
بغرنج و مشکلات حل ناشده کشور می کشاند. اما در میانه همین پیچیدگی و بغرنج بودن سؤال، می توان از اعضای دولت پرسید که در 
همین مدت، چه پاسخی به انتظارات گسترده و بحق ایرانیان داده اند؟ چه کرده اند، چه کارهایی انجام نداده اند و اساساً چه برنامه ای در 
دستورکار خود دارند؟ باب این پرسش از اعضای دولت، با معاونت حقوقی ریاست جمهوری باز شد. در گفت و گو با بیژن عباسی، معاون 
قانون اساسی ریاست جمهوری، تلاش شد به این سؤال پاسخ داده شود که این بخش از نهاد دولت تا حالا چه کار کرده است، کارهای او 

چه نفعی برای کشور و مردم داشته و چه برنامه ای برای آینده دارد. این گفت و گو را بخوانید.


